
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ministero della Salute 
DIREZIONE GENERALE DEL PERSONALE, DELL’ORGANIZZAZIONE E DEL BILANCIO 

UFFICIO 5 – Acquisizione e Gestione beni mobili e servizi connessi 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 

VISTO il d.lgs. 30.03.2001 n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche, e s.m.i.; 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 11 febbraio 2014 n. 59, recante il 

“Regolamento di organizzazione del Ministero della Salute”; 

 

VISTI la legge ed il regolamento sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello 

Stato e s.m.i.; 

 

VISTO il d.lgs. 18.04.2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal d.lgs. 

19.04.2017, n. 56; 

 

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 

16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto 

Semplificazioni); 

 

VISTO il Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 recante: “Governance del Piano nazionale di rilancio 

e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”, come convertito dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

 

VISTO quanto disposto dall’art. 1 del D.L. 95/2012, convertito con modificazioni dalla legge 

135/2012, in merito ai contratti di approvvigionamento della Pubblica Amministrazione, così come 

modificato dall’art.1 - comma 141 - della legge 228/2012; 

 

VISTO il Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016 recante “Definizione degli 

indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli articoli 70, 71 e 98 del 

d.lgs. n. 50 del 2016” (G.U. n. 20 del 25 gennaio 2017); 

 

PREMESSO che in data 15 aprile 2023 viene a scadere il contratto CIG 9115871EB6 con il quale 

questa Amministrazione ha affidato in concessione -a seguito di richiesta di offerta (R.D.O.) su 

piattaforma Consip- alla società Food Service S.r.l., con sede in Roma, viale Franco Angeli n.5, - la 

gestione dei servizi di ristorazione e bar delle sedi centrali dell’Amministrazione, ubicate in Roma, in 

viale Giorgio Ribotta n. 5 e Lungotevere Ripa n.1, per la durata di 12 mesi; 

 

CONSIDERATO che il servizio di ber e ristorazione delle sedi del Ministero è da considerarsi un 

servizio imprescindibile per garantire il benessere del personale che presta servizio presso le sedi di 



2 

 

questa Amministrazione e che, pertanto, è necessario avviare la procedura per l’affidamento del servizio 

de quo; 

 

RITENUTO di dover affidare ad un unico operatore economico la gestione in concessione del 

servizio di ristorazione e bar nelle due predette sedi dell’Amministrazione, al fine di efficientare e 

armonizzare la gestione del servizio in argomento; 
 

CONSIDERATO che il valore stimato complessivo della concessione, al netto dell’IVA e degli 

oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze, nel corso dell’intero periodo di durata 

contrattuale, ivi compresa l’opzione di rinnovo per ulteriori due anni, l’eventuale proroga ai sensi 

dell’art. 175 comma 4 del d.lgs. 50/2016 stimata in sei mesi, per un periodo complessivo pari a 

cinque anni e sei mesi, risulta essere pari a € 2.653.750,00 

(duemilioniseicentocinquantatremilasettecentocinquanta/00) al netto di Iva e/o di altre imposte e 

contributi di legge; 

 

VISTO, in particolare, l’art. 35 del d.lgs.50/2016 e s.m.i.; 

 

VISTO inoltre, l’art. 106, comma 11, del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.;  
 

VISTO, in particolare, il comma 2 dell’articolo 32 del citato d.lgs. 50/2016 che stabilisce che le stazioni 

appaltanti determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

RITENUTO di dover indire una procedura di gara aperta mediante R.D.O. su piattaforma Consip, per 

l’affidamento in concessione della gestione dei servizi di ristorazione e bar all’interno delle due sedi 

ministeriali di Roma, site in viale Giorgio Ribotta, 5 e in Lungotevere Ripa n.1, con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo, ai sensi 

dell’art. 95 comma 3 e dell’art. 144, comma 6, del predetto d. lgs. 50/2016; 

 

RITENUTO di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 

d.lgs. 50/2016, la dott.ssa Maria Cristina Giani, dipendente di ruolo dell’Amministrazione; 

 
 

DETERMINA 

 

ARTICOLO 1 

(oggetto dell’affidamento) 

 

Ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b del d.lgs.50/2016, è determinata l’indizione di una procedura 

aperta mediante Richiesta di Offerta sul M.E.P.A. su piattaforma Consip, avente ad oggetto 

l’affidamento in concessione della gestione dei servizi di ristorazione e bar all’interno delle due sedi 

ministeriali di Roma, site in viale Giorgio Ribotta, 5 e in Lungotevere Ripa n.1, per la durata di 3 anni, 

con opzione di rinnovo per ulteriori 2 (due) anni, ai sensi dell’art. 106 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

L’importo complessivo stimato per il primo periodo di durata della concessione (tre anni), ammonta 

ad € 1.447.500,00 (unmilionequattrocentoquarantasettemilacinquecento/00) al netto di IVA e/o di altre 

imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze. 

 Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’art. 95, comma 3, e art. 144 comma 6 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. 

L’oggetto del contratto è l’affidamento in concessione del servizio bar e di ristorazione presso le 

sedi centrali del Ministero. 

 

 

 

   



3 

 

ARTICOLO 2 

 

In applicazione di quanto stabilito dall’art. 31 del d.lgs. 50/2016, il quale prevede che, per ogni 

singolo intervento da realizzarsi mediante un contratto pubblico, le Amministrazioni 

aggiudicatrici nominano, ai sensi della legge 241/1990, un Responsabile del procedimento, 

unico per le fasi della progettazione, dell’affidamento e dell’esecuzione di contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture, viene nominato Responsabile unico delle procedure di affidamento e 

di esecuzione della fornitura del servizio oggetto del presente decreto, la dott.ssa Maria Cristina 

GIANI, direttore dell’Ufficio 5 della Direzione Generale del Personale dell’Organizzazione e 

del Bilancio. 

 

ARTICOLO 3 

La presente determina è pubblicata sul sito di questa stazione appaltante ai sensi dell’art. 37 

“Obblighi di pubblicazione concernente i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” del 

d.lgs. 33/2013 e dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

 

 Roma, 14 marzo 2023     

 

IL DIRETTORE GENERALE 

                                             F.to Dott. Giuseppe CELOTTO 

               

 


